
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO A

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

ISTITUZIONE DI UN CORSO AD INDIRIZZO MUSICALE PRESSO
LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  44   Del  29-12-2020

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.    9
In carica   n.  11 Assenti   n.    2

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 19:00,
presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione, in seduta
Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
ACCIARRESI ROBERTO
MATTEUCCI MATTEO
GIUSTOZZI ANDREA

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot, n, 359
PREMESSO CHE:

questa Amministrazione comunale di Petriolo  è venuta a conoscenza solo
ultimamente che da parte di questo Ente non è stata inoltrata nei tempi prescritti (10
luglio 2020) la richiesta di introduzione di un corso ad indirizzo musicale nella
nostra Scuola secondaria di 1° grado “M. Martello”, in attuazione delle “Linee
guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il
triennio 2020/2021”, come da avviso della Provincia di Macerata prot. 10851 del
29/5/2020;
In merito tiene a sottolineare che questa Amministrazione si è insediata in data
23 settembre 2020, a seguito dell’ elezioni amministrative di quest’ anno, a
termini temporali già ampiamente scaduti;
a Petriolo v’ è una tradizionale e radicata passione per la musica e la riprova ne è la
presenza sul territorio del nostro “Corpo bandistico e Majorettes “Città di Petriolo”,
che può vantare ben 163 anni di storia, essendo stato costituito nel 1857;
presso la nostra Scuola Primaria “G.Ginobili” già da dieci anni è stato introdotto,
ad integrazione dell’ insegnamento di Musica, il corso di Propedeutica musicale,
originariamente a carico delle famiglie, oggi a carico del bilancio comunale, e che
ha sempre riscosso grande riscontro e favore presso le famiglie;
da più di 20 anni la regione Marche finanzia a Petriolo il C.O.M., che vede
un’ampia partecipazione di giovani;
la totalità dei genitori degli alunni iscritti alla classe 1̂ della Scuola secondaria di
1° grado di Petriolo, tra i quali alcuni provenienti dalla limitrofa città di Corridonia,
si è dichiarata favorevole a che i propri figli frequentino, a partire dal prossimo
anno scolastico, il corso ad indirizzo musicale, se istituito;
Questo Comune- in accordo con l’ Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di
Mogliano (che ha inoltrato le proposte di sua competenza a tempo debito) -,
attraverso l’ istituzione del corso ad indirizzo musicale, vuole contribuire a fornire
ad una comunità partecipe e motivata come quella petriolese da sempre attenta ad
un’ educazione musicale afferente al sistema non formale alquanto articolata, un
percorso autorevole e competente da svolgere a scuola all’ interno di percorsi di
educazione musicale integrati fra curricolo ordinario e curricolo potenziato dalla
pratica dello strumento e dalla musica di insieme.

  Per le motivazioni sopra esposte, l’Amministrazione comunale di Petriolo, pur
consapevole del ritardo con cui viene inoltrata la presente istanza

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato:1.

Di Dare atto che, a partire dal prossimo anno scolastico 2021/2022 venga2.
autorizzato ed istituito un corso ad indirizzo musicale presso la Scuola
secondaria di Primo grado “Marco Martello” di Petriolo:

Di fornire tutto il supporto ed i servizi di sua competenza,3.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



Di trasmettere il presente atto agli organi competenti per quanto di competenza.4.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

Il consigliere Matteucci interviene per affermare che non vi è stata né dimenticanza né
svista da parte della precedente amministrazione: si attendeva semplicemente mediante
la formale richiesta dell’attivazione della tipologia di corso di che trattasi da parte della
direzione scolastica, in base agli accordi presi con la preside prof.ssa Cimini. La
precedente giunta  non si quindi è mai attivata poiché non è mai pervenuta detta
richiesta da parte della direzione scolastica.

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato:1.

Di Dare atto che, a partire dal prossimo anno scolastico 2021/2022 venga2.
autorizzato ed istituito un corso ad indirizzo musicale presso la Scuola
secondaria di Primo grado “Marco Martello” di Petriolo:

Di fornire tutto il supporto ed i servizi di sua competenza,3.

Di trasmettere il presente atto agli organi competenti per quanto di competenza.4.

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge,
DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 19-12-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/01/2021
        senza reclami;

( x  )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 29/12/2020

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO


